MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

EDITAL CAI 015/2012

VAGAS PARA CURSO PREPARATÓRIO DE ESPANHOL PARA INTERCÂMBIO

A Coordenadoria  de Assuntos Internacionais  (CAI) da Universidade Federal  de Goiás  (UFG), por
meio do Programa de Leitorado de Espanhol MAEC/AECID/UFG, faz saber  que estão abertas  as
inscrições para seleção de candidatos ao Curso Preparatório de Espanhol para Intercâmbio.

1. Número de vagas: 45 (quarenta e cinco), assim distribuídas: 15 vagas para docentes, 15 vagas para
estudantes de pós-graduação, 15 vagas para estudantes de graduação. Caso haja vagas remanescentes,
estas serão remanejadas para a categoria que apresentar maior demanda.

2. Período e local de realização do curso: de 20 de agosto a 19 de novembro de 2012, às segundas-
feiras, de 16:00 às 18:30 horas, na Faculdade de Direito/UFG.

3. Carga horária: 30 horas

4. Nível do curso: Iniciante

5. Despesas previstas: O curso é gratuito, mas o participante deverá arcar com as despesas relativas à
aquisição  do material  do curso.  Haverá apostilas  referentes  a 5 (cinco)  unidades,  que deverão  ser
fotocopiadas. O material estará disponível na Reprografia da Faculdade de Direito/UFG

6. Requisitos:
a) Ter um dos seguintes vínculos com a UFG: ser docente, estudante de pós-graduação  stricto-
sensu ou  estudante  de  graduação  (com  porcentagem  de  carga  horária  cumprida  para
integralização curricular entre 10 e 70% no momento da candidatura e Média Global igual ou
maior do que 6).

b) Ter intenção de participar em programa de intercâmbio em país de língua espanhola ou já ter
sido selecionado para participar em 2013.

c) Não participar do Programa Estudante Convênio PEC G ou PEG PG.

7. Documentos necessários para candidatura:
a. Ficha de Inscrição (Anexo 1)
b. Comprovante de vínculo com a UFG, de acordo com o item 6a acima.
c. Extrato Acadêmico atualizado, no caso de estudante de graduação
d. Comprovante de participação ou possível participação em Programa de Intercâmbio em

país de língua espanhola
e. Declaração afirmando o não conhecimento da língua espanhola

8. Inscrições:  De 3 a 13 de agosto de 2012, mediante envio de email para paula.caiufg@gmail.com
              Observação: Confirmação de recebimento de inscrição até o dia 13 de agosto de 2012.

9. Seleção: Terão prioridade, considerando-se a distribuição das vagas por categoria, os candidatos que
apresentarem documento comprovando a confirmação da mobilidade.  Caso o número de candidatos
seja maior que o de vagas, será feito sorteio. Será feito sorteio também entre os candidatos que não
apresentarem o referido documento, considerando-se a distribuição das vagas por categoria. O sorteio
será realizado no dia 15 de agosto de 2012 às 11:00 horas, na CAI/UFG.

10. Calendário:

a) inscrições de 3 a 13 de agosto de 2012, mediante envio de email para paula.caiufg@gmail.com
b) análise das candidaturas: 14 e 15 de agosto de 2012
c) sorteio: 15 de agosto de 2012, às 11:00 horas, na CAI/UFG
d) resultado preliminar: 16 de agosto de 2012, na página: www.cai.ufg.br
e) recurso: 17 de agosto de 2012, mediante envio de email para paula.caiufg@gmail.com
f) resultado final: 20 de agosto de 2012

11. Das disposições finais:
a) O processo de seleção será coordenado pela CAI.
b) O  participante  que  tiver  concluído  satisfatoriamente  o  curso  receberá  um  certificado  de

extensão.
c) Casos omissos serão deliberados pela CAI.

Goiânia, 2 de agosto de 2012.

Ofir Bergemann de Aguiar
Coordenadora de Assuntos Internacionais

Universidade Federal de Goiás

mailto:paula.caiufg@gmail.com
mailto:paula.caiufg@gmail.com
mailto:paula.caiufg@gmail.com

ANEXO 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Curso Preparatório de Espanhol para Intercâmbio (Extensivo)
Ficha de Inscrição

Coordenador responsável: Prof.ª Miriam Palácios Larrosa.
Data: 21/08/2012 a 20/11/2012.
Carga horária: 30 horas.
Horário: O curso ocorrerá às terças-feiras, de 16:00 às 18:30 horas.

I. Dados pessoais do candidato

a) Nome: ______________________________________________________________
b) Data de nascimento: _____________________
c) Filiação: _______________________________________________
                   _______________________________________________
d) Naturalidade: ________________________ Nacionalidade: ____________________
e) RG/Órgão emissor: ________________________  CPF: _______________________
f) Endereço residencial: ___________________________________________________
_________________Cidade: _______________UF:____ CEP:____________________
g) Telefone(s): __________________________________________________________
h) E-mail legível: ______________________________________________________________

II. Vínculo com a UFG

a) Curso/Unidade Acadêmica: _________________________________________
b) Matrícula: __________________
c) Ano de ingresso: __________ d) Ano de conclusão: __________ (para estudantes)

III. Outras Informações
Destino (esperado ou previsto):

a) Universidade: _____________________________________________________
b) Cidade: ____________________________ País: _________________________
c) Objetivos com o curso:

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
________________________________________

d) Contato prévio com a língua espanhola: __________________________________________

Goiânia, ____ de ___________ de 2012. Assinatura: ____________________________